
Abstrakt 

 Jednopřípadová studie se zabývá národní identitou obyvatel mezinárodně neuznaného 

de facto státu, který se nazývá Podněsterská moldavská republika. Práce vychází z 

konstruktivistického předpokladu, že každá národní identita je konstruktem, který je tvořen 

intelektuálními, politickými a jinými elitami. Práce hledá odpovědi na otázky, jestli existuje 

podněsterská národní identita, jakým způsobem ji místní elity a propaganda konstruují, na čem 

tuto identitu staví a jakých nástrojů v její konstrukci využívají. Práce je zahájena historickým 

exkurzem, který čtenáři přibližuje důležité události z historie PMR a Moldavska v kontextu 

vývoje jazykových a kulturních politik rusifikace a moldovanizace, které v oblasti používala 

správa carského Ruska a SSSR. Sledovány jsou také proměny v etnickém složení zkoumaného 

teritoria v závislosti na politiky řízené imigrace slovanského obyvatelstva. Tuto část následuje 

teoretická kapitola na téma konstrukce národní identity. Hlavní částí práce je identifikace 

nástrojů, které současný režim používá ke konstrukci identity: propaganda, politizovaná 

historiografie a jazyková politika. Tyto nástroje jsou v závěru srovnávány s předchozími 

politikami rusifikace a moldovanizace. 

 


